



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czesłochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 06 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odosłanie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 16 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pełnowy jednodzienny na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II, III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZESŁOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

Współpraca niemieckich władz wojskowych i cywilnych z organami państwowości polskiej.

W związku z wprowadzeniem Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego, Jego Ekscelencja Pan Generał-gubernator podał do wiadomości publicznej, co następuje:

Rada Regencyjna Królestwa Polskiego, przewidziana w Najwyższych Manifestach Ich Cesarzkich Mości, Cesarza Niemiec i Cesarza Austrii, Apostolskiego Króla Węgier, z dnia 12 września 1917 roku wstąpiła już w życie. Dalsze organy państwowości polskiej pójdą za nią.

Winszując mieszkańcom General-Gubernatorstwa Warszawskiego tego nowego kręku na drodze Państwa Polskiego.

Wszystkie władze wojskowe i cywilne General-Gubernatorstwa dołożą starań, aby w myś. Najwyższych Manifestów wspierać radą i czynem organy państwowości polskiej przy spełnianiu ich zadań.

Oby praca wspólna w kraju, ciężko doświadczonym przez wojnę, posłużyła do zagojenia jego ran, do wdrożenia jego dalszego pomyślnego rozwoju i do zapewnienia trwałego związku nowopowstałego Państwa Polskiego z nami.

Kto winien?

Kilka dni temu za pismami berlińskimi podały dzienniki wiadomość, jakoby rosyjska rada robotników i żołnierzy w instrukcji, danej b. ministrowi Skobielewowi na konferencję paryską, co do podstaw pokoju, — dla Polski miała jedynie „autonomię”, co obudziło podejrzenia, iż Rada rob. i żołn. powraca do takiego sposobu rozwiązania kwestji polskiej, jakim uszczęśliwił chciał nas na początku wojny w. ks. Mikołaj Mikołajewicz.

Kwestji tej szereg pism poświęcał natychmiast sążniste artykuły, oskarżające Radę robotn. i żołnierzy o bezecne zamysły udzielenia Polsce tylko autonomji.

Obecnie okazuje się, że Rada wymieniła między warunkami pokoju postawiła prawo stanowienia o sobie narodu polskiego, a więc powiedziała innymi słowami, że kwestja polska może być rozwiązana w ten sposób, który będzie odpowiadał polskim dążeniom narodowym.

Przyczyną nieporozumienia — jak wyjaśnia „Il. Kur. Codz.” — był fakt, że w tłumaczeniu niemieckim, z którego prasa polska informację tę zaczerpnęła, — użyto przez pomyłkę wyrazu „Selbstverwaltung” zamiast „Selbstbestimmung”, co jest zasadniczą różnicą.

„Selbstverwaltung” oznacza samopład lub autonomię. „Selbstbestim-

mung” zaś odpowiada wyrazowi rosyjskiemu „samopredielenje”, co po polsku oznacza prawo stanowienia o sobie, wyrażane nowo ukutym wyrazem „samookreślenie”.

Profesor Cybichowski w uwagach swych o projekcie Konstytucji, mówi: „Konstytucja zarządza, że małżeństwo króla wymaga przedniej zgody sejmu. Sankcja przepisu jest bardzo silna. Monarcha, który żeni się bez zgody sejmu, traci koronę...”

I powiadają, że my, Polacy, jesteście my nieprzewidyjący! — Ot, jeszcze króla niema, a już tacy poważni ludzie w Polsce łamią sobie głowę i kłopotą się — kłopotami matrymonjalnymi przyszłego króla polskiego.

Kwestja pokoju.

Sprawozdawca „Pester Lloyd” Herzeg podaje szczegóły odwrotu wojsk włoskich i treść rozmowy, jaką prowadził z jeńcami włoskimi, zwłaszcza oficerami, wszyscy są dostatanio zapoczerani, ofensywa wojsk sprzymierzonych nie zaskoczyła ich, nie spodziewali się jedynie takiej siły uderzenia, jakkolwiek wiedzieli o działaniu wojsk niemieckich i przygotowaniach zwłaszcza artyleryjskich.

Wszyscy wyrażali pesymizm w tym kierunku, że ofensywa nie zbliżyła pokoju. Doniesienia o niepokojach we Włoszech uznali za przesądzone, do rozruchów doszło tylko w Turynie, a to z powodu braku chleba. Podali, że we Włoszech nie istnieje brak środków żywności, lecz jedynie dotkliwa ich drożyzna.

Liczba jeńców-oficerów wynosi obecnie przeszło 1800, na razie internowani są w Gracu.

Zawsze ci sami.

„Gazeta Narodowa” pisze w korespondencji z Warszawy:

„Z innych spraw, interesujących w tej chwili opinie, wymienić należy bliską swego zdaje się urzeczywistnienia sprawę oznak honorowych polskich. Prawdopodobnie wznowione zostaną ordery: Orła Białego i Sw. Stanisława, mówią również o innych”.

Rzeczywiście — są koła polityczne w Warszawie, interesujące się przedewszystkiem sprawą posad rządowych i orderów.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 4 listopada:

Zachodni płac boju.

Front nast. tronu: ks. Ruprechtu Bawarskiego.

We Flandrii rozegrzł się, przy miejscami wzmożonym ogniu artyleryjskim wzdłuż Ysery i na północ-

wschód od Ypres, niewielkie walki piechoty pod Passchendaele. Poprawiliśmy tutaj nasze pozycje i odparliśmy w kilku miejscach drobne ataki angielskie.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu

Nad kanałem Oise Aisne i wzdłuż Ailette ożywiona działalność artylerji i pomyślnie potoczyły nasze oddziały przednich z francuskimi oddziałami przednich z francuskimi oddziałami wywiadowczymi.

Ożywiony przez cały dzień ogień na wschodnim brzegu Mozy wieczorem wzmożł się pomiędzy Samogneux i Bezonvaux. Ześrodkowanym ogniem obronnym powstrzymaliśmy atak, przygotowywany przez francuzów w lesie Chaume.

Wschodni płac boju.

Sytuacja niezmienną.

Wzdłuż drogi Ryga—Wenden rozproszyliśmy oddziały rosyjskie pod Segewale

Front macedoński.

Silna od kilku dni walka działowa pomiędzy Wardarem i jeziorem Doiran trwa i przez dzień wczorajszy. Nastąpiły dotychczas częściowe ataki anglików, odparte przez strażę bułgarską.

Włoski teren walk:

Wzdłuż Tagliamento działalność artylerji o zmiennej sile.

Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

Najnowszy

Komunikat austriacki.

WIEN. (B. W. T.) Urzędowo donoszą 4 listopada:

Front włoski.

Położenie nad Tagliament nie uległo zmianie.

Liczba jeńców przekroczyła 200.000, zdobytych w działach wzrosła ponad 1.800. Ścisłe daty zostaną ustalone na podstawie nadchodzących obliczeń.

Na froncie wschodnim i w Albanji bez zmiany.

Komunikat rosyjski.

PETERSBURG, Urzędowo donoszą, dnia 4 listopada:

Front północny.

W niektórych punktach w kierunku Rygi nieprzyjacieli w dalszym ciągu cofa się na przygotowane stanowiska. Odwrót odbywa się w kontakcie z naszymi oddziałami wywiadowczymi. Niema podstawy do przypuszczeń, że to cofanie się pozwoli nieprzyjacielowi przesłać stąd zbývające wojska na jakikolwiek inny front. Na niektórych odcinkach frontu odbywa się ogień karabinowy i przedsięwzięcia oddziałów wywiadowczych.

Komunikat francuski.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 4 listopada.

Skutki naszego zwycięstwa pod Malmaison nie zostały długo na siebie czekać. Niemcy zagrożeni na swym prawym skrzydle odpięrami przez piechotę francuską i ostrzeliwani przez

artylerją, zmuszeni byli opuścić Chemin des Dames, gdzie znajdowali się od sześciu miesięcy. Na froncie 20 km. na przetrzeni od folwarku Froidefont aż do okolicy na wschód od Craone, spuszczając się ze stoków północnych Chemin des Dames, zajęli francuzi stanowiska niemieckie na głębokości, która miejscami przewyższa i km. Wsie Courson, Cerny en Laonna, Ailles i Chevreux znalazły się w posiadaniu francuzów. Patrole francuskie, utrzymujące kontakt z wojskami nieprzyjacielskimi, doszły do Ailette'y pomiędzy Braye en Laonnais a Cernay. Na reszcie frontu dzień miraj spokojnie.

Czy kłeska włoschów przyspieszy pokój?

STOKHOLM, 5 | 11. „Stokholms Tidningen” w obszernym artykule zastanawia się nad pytaniem, jaki wpływ wywrą ostatnie sukcesy państw centralnych na przyspieszenie pokoju.

Zdaniem wspomnianego pisma, nie ulega wątpliwości, że wypadki, rozgrywające się na froncie włoskim należy uważać za ożywnik, sprzyjający idei zawarcia pokoju.

Rosja wyczerpana.

AMSTERDAM, 5 | 11. Biuro Ruteira donosi z Nowego Jorku: Kiereński oświadczył przedstawicielowi „Associated Press”, że Rosja jest wyczerpana i że posiada prawo przekazania ciężaru prowadzenia wojny s wo i m sprzymierzeńcom.

Bliziej Wenecji.

BAZYLEA, 5 | 11. Londyński „Daily Mail” pisze:

Wskutek uważanego przez Cadornę za możliwe cofnięcie się poza Tagliamento trzeba będzie liczyć się z tem, iż nieprzyjacieli wkroczą na ziemię drugiej prowincji włoskiej, mianowicie weneckiej.

Chwila bieżąca.

— Sesja sejmiku pruskiego nie rozpocznie się 6-go listopada, jak było zrazu przewidzianem.

— Ag. petersb. donosi, iż w Moskwie wybuchł strejk grabarzy.

— Rada Ukrainy tworzy odrębną armję ukraińską, złożoną przeważnie z kozaków.

— Dzienniki donoszą, że kanclerz Rzeszy i prezes ministrów hr. Hertling będzie miał już dn. 22 listopada sposobność wystąpienia z mową w parlamencie.

— Francuzi rozproszyli oddziały niemieckie, usiłujące zbliżyć się do linii francuskich w okolicy Chevreux.

— Kiereński oświadczył posłom państw sprzymierzonych, że bez daleko sięgającego poparcia, Rosja nie jest w stanie prowadzić wojny nadal.

— Rząd rosyjski wydał rozporządzenie, na którego mocy przedsiębiorcom przemysłowym nie wolno będzie nakładać kar pieniężnych na robotników.

Co słychać nowego?

Nowa wojna.

Amerykański narodowy Związek obrony powziął uchwałę, wzywającą prezydenta Wilsona do natychmiastowego zwołania sesji kongresu, w celu wypowiedzenia wojny Austro-Węgrom i postania Włochom pomocy wojskowej.

Echa kłeski włoschów.

Już dziś stwierdzić można, że kłeska włoschów tak co do rozmiarów, jak co do ewentualnych dalszych następstw, przewyższa jeszcze kłeskę, jaką poniosła swojego czasu armja rosyjska pod Gorlicami. W kołach fachowych podnoszą też, że wszystkie

operacje odbywają się wprawdzie w myśl wypracowanego przez kierownictwo planu, ale o wiele szybciej, aniżeli śmiano przypuszczać.

Starcie na morzu.

Zatopienie parowca niemieckiego.

Wczoraj przed południem deszło w wodach międzynarodowych w cieśninie Kattegat do wielkiego starcia między angielskimi ścigaczami torpedowców a kilku niemieckimi parowcami uzbrojonymi, między którymi znajdowała się większa liczba statków rybackich, oraz parowiec większych rozmiarów.

Niebawem trafiony pociskami parowiec niemiecki zatonął. Przypuszczają, że zatonął również dwa statki rybackie. Angielskie ścigacze torpedowców wzięły na pokład 30 ludzi z załogi zatopionego parowca. Pewien jadący wypakowke w tym czasie w kierunku południowym parowiec handlowy zabrał 15 ludzi, którzy wieczorem tegoż dnia wysadzeni byli na ląd w Kopenhadze, w tej liczbie jest też 5 raniionych.

Wszystkich razem utonęło podobno 50 marynarzy niemieckich.

Obrońca Wenecji.

Jak donoszą sprawozdawcy dzienników angielskich z kwatery włoskiej, naczelna komenda włoska zarządziła koncentrację wszystkich rezerw włoskich koło Wenecji— ponieważ obawiają się, iż nieprzyjacieli zamierza obrać sobie Wenecję za cel swej ofensywy. Zdaniem „Secolo” jedynym ratunkiem dla armji włoskiej byłoby szybki odwrót poza linię Vicenza — Wenecja.

„Najście tatarskie“.

Komisarz latyczowski na Podolu Karnaczew w swoim sprawozdaniu na Zjeździe komisarzy południowo-zachodniego kraju, oświadczył, iż pobyt korpusu armji, cofniętego na tyły i przechodzącego przez Sityński oraz sąsiednie powiaty, równa się zupełnie najściu tatarów. Zniszczone zasiewy, bydło, ptactwo, wodę ze stawów wypuszczono. Ludność rozgromiona. W siołach, przez które przeszły wojska, zostały czarne, opalone słupy.

Żołnierze gwałcili kobiety. Gromienie rządowych składów z wódką oraz garzelni miało charakter planowy. Lityński powiat spotkała kłeska żywiołowa, gospodarstwa kulturalne ulegają rozgromieniu, pała się i wszelkimi sposobami są zniszczone przez zdezorganizowane tłumy pijanych żołnierzy. Na wszelkie żądania pomocy odpowiedzi nie otrzymuje.

Z linii kolejowych komunikują o dalszych gwałtach demobilizowanych żołnierzy. Od przepełnienia wagonów pękają rysory, obsługa kolejowa jest terroryzowana.

Odkrycie wielkich pokładów węgla w Kanadzie.

„Yorkshire Post” donosi z Ottawy: w Nowym Brunświku odkryto olbrzymie złoża węgla o wydajności co najmniej 500,000 ton rocznie, i jak twierdzą rzeczoznawcy, ma to być węgiel antracytowy w najlepszym gatunku. Detychczasowa wydajność roczna Nowego Brunświku równała się 120,000 ton.

Na sposób rosyjski.

Wojska włoskie cofają się w sposób, przyjęty przez komendę rosyjską t. j. niszczą wszystko, cokolwiek mogłoby służyć nieprzyjacielowi, palą całe wsie i magazyny.

Z Warszawy.

O hr. A. Tarnowskiego.

W kołach, zbliżonych do Rady Regencyjnej, obiegają pogłoski, że Rada nie zrazona odmowną odpowiedzią władz okupacyjnych co do kandydatury hr. Adama Tarnowskiego na stanowisko prezesa polskiego ministerjum, po raz drugi kandydaturę tę przedstawi. Odpowiedź, tym razem otrzymaną, ma być dla Rady Regencyjnej decydująca.

Przysięga do Berlina.

Zjazd sjonistów w Warszawie wysłał depeszę do komitetu wykonawczego w Berlinie, w której pisze: „360 delegatów, przedstawicieli 40,000 sjonistów w Polsce, wznawia przysiężenie pracowania ze stanowczym poświęceniem i wiernością w przyszłej pracy naszej naredu, którą Wy prowadzicie z tyłu widokami szczęśliwego skutku”. Obecny na zjeździe w Warszawie przedstawiciel sjonistów z Berlina, Berger, wystąpił z żądaniem, ażeby „zamiast i centrum w Warszawie, utworzono w Polsce kilka centrów sjonistycznych“.

Z Uniwersytetu.

W tym tygodniu zbierze się senat obu wyższych uczelni w celu dokonania wyboru rektorów.

W związku z prawdopodobnym objęciem przez dr Brudzińskiego wysokiego stanowiska w mającym się utworzyć ministerjum oświaty, jako kandydaci na rektora uniwersytetu wymienieni są w pierwszym rzędzie prof. Kestanecki, a potem dr. Leon Kryński.

KRONIKA.

Od wydawnictwa.

Pragnąc ułatwić naszym prenumeratom i przyspieszyć otrzymywanie numerów „Gońca”, organizujemy punkty odbiorcze we wszystkich dzielnicach miasta, gdzie każdy z Szanownych naszych abonentów, którzy wyrażą na to swą zgodę i zawiadomią administrację „Gońca” będzie mógł codziennie natychmiast po wyjściu numeru odebrać go w swym punkcie odbiorczym, gdzie również przyjmowaną będzie prenumerata, egłoszenia i t. d.

Od dnia dzisiejszego czynne są filje administracji „Gońca“:

w składzie materiałów aptecznych p. Klimkiewicza ul. Kościuszki 58 | 60 w aptece p. Bystyrdzieńskiego ul. Krakowska 38,

w aptece p. Włostńskiego ul. Siedem Kamienic, 27

w aptece p. Lesińskiego [ul. Wia-

luńska 46,

w Księku z gazetami przy ul. Panny Marii.

O innych punktach odbiorczych zawiadomimy czytelników.

Z niedzieli.

Pierwsza niedziela listopadowa zaśluziła raczej na miano opadowej, gdyż warunki atmosferyczne chłodnego dnia listopadowego urozmaicoone „kapuśniaozkiem” kazaty przypuszczać, iż bliżka już jest chwila, kiedy dżysty okres późnej jesieni da się odczuć boleśnie zmaltretowanym zresztą innemi „urozmaiceniami” czasu wojny częstoochowanom.

Niedzieli ubiegłej—nie urozmaicoiły nawet bardziej sensacyjne wieści z włoskiego placu boju, na którym koncentruje się obecnie uwaga polityków i strategigów europejskich (a więc i częstoohowskich).

Jedna tylko wieść komentowana była tywo wiadomości, która była do

przewidzenia. W każdym razie, gdy już pierwszy krok czyj natrafia na opór wywalać musi słuszny żal i rozdział powątpiewania w szczerą chęć i niezadowolone.

Zresztą czas przyniesie może zmiany...

Bardziej senny niż zwykle nastrój panował na werandzie cukierni Jackowskiego, gdzie nasza nadworna orkiestra rodziny Rappaportów, począwszy od najstarszej, a kończąc na najmłodziej latorośli muzykalnie urodzonego rodu, wydobywała dźwięczne tony, łączące się w przeróżne melodie rzewne, skoczne lub nawet podniosłe — wszystkie gweli zadowolenia różnych gustów słuchaczy.

W krainach utudy, która pierzcha wraz z naciśnięciem guzika lamp elektrycznych naszych — w przybytkach film kinematograficznych, prześwietlano, mówiąc po galicyjsku, o brzozy obfitych w treść różnorodną i wywołujące wszelkiego rodzaju wrażenia wśród obecnej publiczności.

Jak zwykle w „Teatrze Ludowym” frenetyczne brawa świadczyły, iż kretochwilny „Maciek Samson” pedbił sobie bywałych tego sympatycznego przybytku.

Odezwa Rady Regencyjnej.

W dniu wczorajszym na słupach ogłoszeniowych i rogach ulic Częstochowy rozlepiona została Odezwa Rady Regencyjnej do Narodu Polskiego, wydana z okazji objęcia przez nią urzędowania w dniu 27 ub. m. **Z Polskiego Tow. Krajoznawczego.**

W sobotę dnia 10 b. m. o godz. 5 i pół po poł. odbędzie się ogólne zebranie członków Towarzystwa. Porządek dzienny: 1) wybór prezydium ogólnego zebrania, 2) sprawozdanie z działalności za rok ub., 3) sprawozdanie kasowe, 4) wybór nowego Zarządu, 5) wnioski. Zebranie odbędzie się w lokalu Gimnazjum T. O. S. ul. Kościuszki nr. 19A.

O liczny udział członków Zarząd prosi usilnie.

„Herbatki”.

Czasy przeżywane przez nas obecnie tworzą wokół ponure nastroje wątplenia, nuda i brak gotówki rodu czarniejsze od węgla myśli, niezadowolone z życia wrrada się do niejednego serca, a tembardziej daje się w znaki tym, którym winno dać ono jeszcze wszystkie swe krasy, wszystkie szczęścia chwile — czar młodości, godziny śmiechu i beztrudki, orzeźwiający nektar zapomnienia.

Gdzież szukać śmiechu gdy jest tak rzadkim wszędzie gościem?

Częstochowa pozbawiona teatru i rezyrywek wielkomięjskich w lepszym stylu nie jest w możności destarczenia swym mieszkańcom tego, bez czego nawet w czwartym roku wojny nie może sobie wyobrazić życia warszawianin czy warszawianka.

Życie towarzyskie ogranicza się w naszym mieście do nielicznych posiedzeń — przy zielonym stoliku, gdzie przy partji bridge’a, preferansa lub winta zabijają godziny nudy wojennej szanowni nasi ojcowie rodu, w towarzystwie żon i przyjaciół domu. W ślad za papą idzie nieraz synek, wyszuka sobie w korcu maku świetnie dobranych kompanów i gra w preferka, zapominając nieraz o święcie Bożym, miesiące całe.

Pragnąc wypełnić widoczną lukę i uprzyjemnić szarzyńce dni obecnych swym licznym członkiniom i członkom, najruchołwieze ze szrzeszeń miejscowych — Koło pracujących nad

rozwojem przemysłu i handlu powzięto świetną myśl zorganizowania herbatek towarzyskich w dni świąteczne, a uroczajonych i poprzedzanych koncertem, którego program zwykle wypełniać będą popisy sił własnych Kola i zaproszonych gości.

Myśl urzeczywistniona została już w niedzielę. W przybraną efektywnie złotymi liśmi kłenów sali zmuszali licznie przybytych członków do oklasków: p. Zofia Baronówna, znana już ze swych występów uzdolniona pianistka uczonica dyr. L. Wawrzynowicza, zawsze mile widziany i słuchany p. E. Makosza i Drużyna śpiewacza Kola. Po wyczerpaniu programu obecni podejmowani byli najprawdziejzym napojem chińskim — herbatką i apetycznymi własnego pieczywa ciasteczkami skrzętnych i uprzejmych gospodyń pp. K. Bergerówny, J. Ożgowskiej, J. Chojnackiej, H. Polczyńskiej i J. Patorskiej w czem dopomagali im dzielnie pp. B. Ryłski, Baren, K. i E. Chadzińscy, Cz. Donajski, Laurman i inni.

Po herbatce gry towarzyskie wywołały śczerzy i nieprzymuszony śmiech, który gościł na twarzach obecnych aż do chwili, gdy zbliżająca się szychymi krokami północ zwiastowała ewentualne skutki przekroczenia godziny policyjnej.

Pierwsza herbatka Kola godną jest naśladowania i w innych zrzeszeniach.

Gdzieindziej i u nas.

Na ostatniem posiedzeniu Rady m. Radomska, uchwalono dodatek dreyżniany dla urzędników magistratu, według następującej normy: pobierającym pensję ponad 58 rb. 25 proc., niżej 52 rb. 30 proc., a dla najmniej wynagradzanych 40 proc. Dodatek wypłacony będzie od 1 maja wstecz, a od 1 listopada przekazywany będzie miesięcznie.

O jakże inaczej dzieje się w Częstochowie!

O byt urzędników polskich.

Urzednicy państwowi korzystają wszędzie z organizacji emerytalnych, zabezpieczających ich byt. W polskich urzędach państwowych sprawa ta jeszcze nie została rozwiązana i dopiero przyszłość ją ustali. Na razie zlecono, aby w razie śmierci urzędnika pozostałej rodzinie wypłacone pensję za miesiąc bieżący oraz odszkodowanie jednorazowe w wysokości pensji trzymiesięcznej. Oczywiście nie rozwiązuje to zabezpieczenia inwalidności lub nieudolności chwilowej do pracy.

Ukarani za lichwą żywnościową.

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy częstochowski skazał za podwyższenie cen na artykuły żywnościowe W. Waniela na mk. 100, B. Szczekacza na mk. 50 i R. Reinherz mk. 50.

Do naszych korespondentów!

Obfitość materiału politycznego oraz korespondencji prowincjonalnej w związku z niemożliwością powiększenia objętości pisma z przyczyn braku papieru, powoduje, że nie wszystkie korespondencje mogą być zamieszczone w całej rozciągłości. Wobec tego zwracamy się do naszych informatorów, by pisali krótko i zwięźle, co ułatwi nam pracę, a także przyspieszy zamieszczenie korespondencji.

Pisać należy wyraźnie, zwłaszcza nazwy i liczby; nie pisać otówkami, lecz stramentem.

Pisać zawsze na wąskich paskach papieru.

Pisać tylko na jednej stronie arkusza, ułatwia to pracę drukarcom.

4. 1 p. TOMASZ MARCIN Staszewski

weteran 63 roku

Opatrzony św. Sakramentami po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł dn. 4 listopada 1917 roku przeżywszy lat 87. Wyrowadzenie zwłok z domu przy ul. Hubertowskiej Nr. 17 do kościoła św. Rodziny, a następnie na cmentarz parafjalny odbędzie się w środę o g. 3 p.p. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych i znanych pozostali w nieutulonym żalu. **Dzieci i wnuki**

Zbliżka i zdaleka.

Hold Piotrkowa dla Rady Regencyjnej.

Uchwalony przez Radę miasta Piotrkowa telegram holdowniczy do Rady Regencyjnej ma następujące brzmienie:

Rada miejska Trybunalskiego Grodu Piotrkowa, jednomyślnie wita powstanie Najjaśniejszej Rady Regencyjnej Państwa Polskiego, składa jej hold w dniu intronizacji i wyraża gorące życzenie najowocniejszej działalności na chwałę i potęgę zjednoczonej Polski, by ziściła się wiecznie żywe hasło Kościuszkę: wolnej, całej i niepodległej Ojczyzny.

Z teki żywnościowej.

Inwekacja.

Dziś, gdy jest wszystko zjeżdżałem i twardem, A od jedzenia odwykają usta — Pozwólcie mi być chwilę tęsknym bardem Strawy, co była kiedyś smaczna, tłusta, W miarę soczysta i świeża i krucha — Jako poemat dla smaku i ducha. Pozwólcie opisać te, co dzisiaj

w cenie Brylantów, albo na długie przepadło, Lub co kieszenie paskarskie higienie Napycha złotem: — owo dawne ja-dło, Do dziś jest tylko snem, kartą rozdzieloną Żartem, lub krwawą ironją wisielczą.

Korzenie i frukta.

Dziś, gdy was brakło, gdy was nie ma wcale, Ty, cynamonie, imbirze, migdale! Z jakimż was żalem wspominamy stale,

My, konkurenci tawożernych stworzeń, Co zasadziwszy w ziemię dębu korzeń, Czekamy k a w y cudownych rozmnożeń.

Mydło, nici.

Byliśmy kiedyś umyć obczyoi! Gdzież dzisiaj mydło, i gdzie teraz nici?! Któremi guzik przyszywała Magda. Dziś mydło w cenie rubinu, szmaragda — Jak skarb Sezama — gdzieś w mrocznej piwnicy! A szpulka! — Boże! — to pesag dziwicy!

Oliwa.

Mówione zawsze, że ponoć oliwa, Jak prawda — na wierzech wypływa, Dziś, choć jest może w tajnym magazynie —

To na wierzech już nie wypłyniło...

I. K. C.

POPIERAJĄCIE POLSKIE TOWARZYSTWA KULTURALNO-OŚWIATOWE DLA MŁODZIEŻY ŻYDOWSKIEJ LOTERIA KLASYCZNA

na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych CIĄGNIENIE PIĄTEJ KLASY od 12 do 30 listopada.
Zarząd, Warszawa Królewska 23.

0263-

Węgiel.

Uzupełniając ogłoszenie z dnia 3 listopada r. b. Deputacja nadmienia, że prawo do zakupu kwitów na węgiel w biurze IX okręgu mają tylko mieszkańcy tego okręgu. Osoby pojedyncze, prowadzące własne oddzielne kuchnie mogą nabyć wyznaczone ilości węgla i drzewa w biurze centralnem Deputacji, na mocy złożonych już poprzednio zaświadczeń.

Zelówki.

Dla otrzymania świadectwa na prawo zakupu i pary zelówek w sklepie sprzedawcy zelówek przy Deputacji należy przedstawić w biurze centralnem kupon Nr. VII karty dla rodzin paszport i legitymację oraz zaświadczenie pracodawcy lub właściciela domu o niezamożnym stanie kupującego.

Miejska
DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA
w Częstochowie.

Lekarz Dentysta

Stefan Barylski
ul. Panny Marji Nr. 49
przyjmuje od 10-12 i 3-6
Ceny przedwojenne.

DOKTOR MEDYCYNY

Paweł Broniatowski
w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji № 21.
Choroby skórne weneryczne
i dróg moczowych.
Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.
Panie od 12-1 po południu. 807-

Marchew czerwona, marchew biała, brukiew, turaki pastewne do sprzedania Szkolna Nr. 21

Pisiek do zabrania bez zapłaty z podwórza przy ulicy Dojazd Nr. 23 furmankami, można i taczka 1005-

Potrzeba służących, stróża pokojówek kucharek. Wiad. ul. Teatralna Nr. 45. 1001-

Do sprzedania 1 para łóżek "dębowych" z materacami, stół, 6 krzeseł, biel żalarka biblioteka, umywalka, fotel, etażerka, tremo i otomana. Tapicer ul. Miedziana lub Ciemna 33. 1002-

Potrzebna służąca. Wiad. Jasnogorska 42 Olatkiewicz.

Mebie stoly szafy, garnitur salonowy i rze, pian ul. P. Marji 12.

Stróż potrzebny zaraz Szkolna 15. 999-

Fortepjan 6 krzeseł 2 fotela kanapka stołek do sprzedania Teatralna Nr. 39 m. 18 981-

Sprzedam siemię położoną przy ulicach: Jasnaj i Centralnej ogólnej przestrzeni około 8300 łok. kw. Wiadomość ul. Panny Marji 50 Olewiński 976-

Nowo utworzony chrześcijański skład, kupuje i sprzedaje po cenach umiarkowanych różnego rodzaju używane meble: pianina, maszyny do szycia i t. p. ul. Panny Marji Nr. 73 obok parku przyjmuję w komis. -

Ważne dla sklepów,

Stow. spożywczych i gospodyn.
Jabłka, gruszki i orzechy w najlepszym gatunku do nabycia
u Borowskiego Warszawska 37.
996-

Teatr „PARYSKI” ul. P. Marji 19.

Program od wtorku 6 do niedzieli 11 listopada r. b. włącznie.

KLEJNOTY MADONNY

Sensacyjny dramat w 6 dużych częściach w roli głównej słynny Robert Warwick
3-ci obraz Amerykańskiej serji Worlda.

NIEBYWAŁA SENSACJA! Nad programem NIEBYWAŁA SENSACJA!

Oczyste wprowadzenie Rady Regencyjnej

Warszawa dnia 27-go Października 1917 roku.

Anons w czwartek z powodu wynajęcia sali kinematograf czynny nie będzie w sobotę dnia 10 b. m. kinematograf czynny od godziny 4-ej popoł. do godziny 7. pół wieczorem.

Dla dzieci wejście wzbronione.

Orkiestra koncertowa pod dyрекcją M. SZULGA. Szczegóły w programach i afiszach.

Teatr „ODEON” ul. P. Marji 27.

Program od niedzieli 4 do wtorku 6 Listopada
TYLKO 3 DNI TYLKO 3 DNI

KRÓL MOTORU

Wybitny dramat w 4-actach.

Czternasty gość

aktach, w rolach głównych dwie głośnie piękności
Józefina Wachinger i Melita Petri.

Znakomita, pełna humoru far-sa w 2-ach

Sensacja! Nad programem Sensacja!

Wzięcie Rygi

Najaktualniejsze zdjęcia Urzędu Filmowego.

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. Alojzego Salzberga.
Ceny miejsc zwykłe. — Szczegóły w programach.

Dyrekcja Koncertowa ALFREDA STRAUCHA Teatr PARYSKI

w Czwartek dnia 8 Listopada 1917 r. o godz. 7 1/2, wieczorem

Wieczór klasycznych tańców

Jedyny osobisty występ

OLGI DESMOND

słynnej klasycznej tancerki

PROGRAM:

Mozart — Menuet z Symfonji Es-dur, Schulze Już zabłysnął Maj, Thomas — Mignon, Delibes — Naila Wale, Gillet — Marzenie o balu, Gounod — Wale z Fausta, Haendel — Largo, Weber — Zaproszenie do tańca, Chopin — Nokturn-Andante.

Bilety od 2 do 9 mk. w księgarni F. Rolnickiego, a w dzień koncertu od godz. 5-ej w kasie.

Kasa Zaliczkowa LOMBARD

Sukcesorów Garbińskiego Częstochowa Strażacka 11.

zawiadamia że od dn. 13 Listop. i dni następnych o godz. 11 rano odbywać się będzie Licytacja zastawów nie wykupionych i nie prolongowanych w swoim szasie. 1000-

Drzewek

owocowych kilka tysięcy do sprzedania wobec tego iż miejsce zajęte przez szkółki w obecnym sezonie jesiennym musi być opróżnione, więc ceny drzewek możliwie niskie.

Wiadomość w sklepie ogrodniczym S. Sochańskiego ul. Panny Marji Nr. 42 róg Pięknej 986.

Potrzebni czeladnicy szewcy do różnych robot Wieluńska 54 m. 13.

Dom do sprzedania Rynek Wieluński

993-

Zabito kwit lombardu kasy Pół. Oszcz. Nr. 33198 994-

Wózek dziecięcy do sprzedania Wiad. w „Gońcu”. 998-

Redaktor - wydawca P. D. Wilkoszewski

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca” Częstochowskiego